1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

DO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS -  QUADRIÊNIO 2024-

2028

EDITAL Nº 006/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Lagoa dos Três Cantos -

COMDICA, através de sua Comissão Eleitoral e consoante o que consta no Edital nº

01/2023/COMDICA e na Resolução nº 01/2023/COMDICA, que normatiza o processo de

escolha e posse dos Conselheiros Tutelares TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar

o que  segue:

1. RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA ESCRITA: Tendo em vista que não foram

interpostos recursos, em nada se altera o Resultado Preliminar de Notas (Edital Nº 005/2023),

ficando este ratificado, tornando-se o Resultado Definitivo da Prova         Escrita.

2. A AVALIAÇÃO MÉDICA, de caráter eliminatório, será realizada por profissional

devidamente habilitado. Os candidatos, constantes no Anexo I deste Edital, deverão comparecer

na Unidade Básica de Saúde Vanessa Sabrina Schneider nos dias e turnos indicados na tabela

abaixo, por ordem do número de inscrição.

DIA TURNO Nº INSCRIÇÃO CONVOCADO

21/07 MANHÃ 01 SIMONE SAATKAMP BAUER

24/07 MANHÃ 02 ANDREIA JOHANN KOGLER

24/07 TARDE 03 MILTON LUIZ NASCIMENTO TEIXEIRA

26/07 MANHÃ 05 IVANICE MARTA SCHU

26/07 TARDE 06 ANELISE MARIA SCHUMANN

27/07 MANHÃ 07 NERLI GORETE DUARTE MACIEL

28/07 MANHÃ 08 BEATRIZ BOHN MÜLLER

28/07 TARDE 11 CIRLENE MARIA BERRES ECKSTEIN

31/07 MANHÃ 12 VERA CECÍLIA KIRST SCHEFFEL

31/07 TARDE 14 ADRIANE DENIZE BARTZ

2

3. A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, de caráter eliminatório, será realizada por profissional

devidamente habilitado. Os candidatos, constantes no Anexo I deste Edital, ficam convocados a

comparecer no dia 25/07/2023 (terça-feira), na Escola Municipal de Ensino Fundamental

Professora Eida da Silveira, localizada na Rua Ervino Petry, 73, centro, no Município de Lagoa

dos Três Cantos/RS, para realização da Avaliação Psicológica, nos termos do Edital nº 001/2023,

com início às 08hs e 30min (oito horas e trinta minutos). Neste mesmo horário ocorrerá o

fechamento da porta, não sendo mais permitido o ingresso de qualquer candidato ao local da

avaliação.

3.1  Todos os candidatos devem comparecer portando lápis nº 2, borracha e caneta

esferográfica de tinta azul ou preta, munidos do documento de identidade original com foto ou

correspondente. Este deverá estar em perfeitas condições de uso, inviolado e com foto que

permita o reconhecimento do candidato.

3.2 Todos os candidatos devem comparecer no dia e local da avaliação psicológica acima

determinados com 10 (dez) minutos de antecedência do horário acima determinado, uma vez que,

após o horário estipulado, ocorrerá o fechamento da porta, não sendo mais permitido o ingresso

de qualquer candidato ao local.

3.3 A Avaliação Psicológica será composta de duas etapas, a serem realizadas no mesmo dia:

 Aplicação de Testes Psicológicos coletivos; e

 Realização de Entrevista Individual.

3.4 Os candidatos deverão ficar à disposição no local, durante todo o período de realização da

avalição psicológica.

3.5 Em cada uma das referidas etapas, o candidato deverá assinar a lista de presença.

3.6 O candidato que não atender à convocação para a realização da Avaliação Psicológica, ou,

deixar de realizar qualquer uma das referidas etapas será considerado desistente e eliminado do

Processo.

3.7 As demais regras devem ser observadas no Edital Nº 001/2023.
3.8 O não cumprimento das orientações é de inteira responsabilidade do candidato.

4. Esse Edital encontra-se afixado no Painel de Publicações da Prefeitura Municipal de Lagoa

dos Três Cantos e publicado no site www.lagoa3cantos.rs.gov.br.

Lagoa dos Três Cantos, RS, 19 de julho de 2023

ALESANDRA SAVADINSTZKY FREITAG

Presidente do COMDICA

Registre-se, publique-se.

http://www.lagoa3cantos.rs.gov.br/

		2023-07-19T11:02:55-0300